
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: VG - Settore Polizia Locale

Protocollo: 68196.68196/2021

Determinazione n. 2211 del 17/09/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA 
MEDIANTE L¿UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. REGIONE LOMBARDIA, PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISSUASORI MOBILI A SCOMPARSA 
UBICATI ALL¿INTERNO DEL COMUNE DI MANTOVA -  CIG 8858162288_ AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con DCC n. 58 in data 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- con DGC n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;

DATO ATTO CHE:
- con Determinazione n.1893 del 04.08.2021  è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento del servizio di manutenzione dei 
dissuasori mobili a scomparsa  ubicati all’interno del comune di Mantova,  e contestualmente è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli 
operatori da invitare alla procedura;
- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n.2 operatori, come da verbale di verifica 
domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr.75600/2021; 
- con determinazione n.2026 del 24.08.2021 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;
- in data 25.08.2021, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID143563134 è stata inviata lettera d’invito  
con relativi allegati e il  capitolato speciale agli operatori di cui sopra;
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 06.09.2021 alle ore 12:00;
- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;
- l’importo presunto dell’appalto è stato stimato, per l’intera durata contrattuale di 5 anni in euro 132.000,00 Iva 
esclusa, non sussistono oneri di sicurezza e non è stato redatto il DUVRI;
- sono previsti servizi opzionali relativi alla necessità di attivare la manutenzione straordinaria, come indicato 
nel capitolato speciale entro il valore massimo quinquennale di Euro 50.000,00 Iva esclusa;
- il valore complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 è pari a Euro 182.000,00 Iva 
esclusa;
g) a base d’asta è stato posto il costo complessivo quinquennale di Euro 132.000,00 Iva esclusa;

RICHIAMATA la determinazione n.2138 del 08.09.2021 rettificata con determinazione n. 2149 del 
09.09.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è stata nominata la commissione di 
aggiudicazione;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTI :
 i verbali  del seggio di gara nr. 1 e nr. 2 rispettivamente del 08.09.2021 e del 09.09.2021 (PGE 

80872/2021 e 80873/2021);
 il verbale della Commissione di gara  del 09.09.2021 ( PGE 80878/2021),

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore 
Costa Impianti Elettrici è stata ritenuta  soddisfacente dal lato tecnico  e congrua dal lato economico   con il 
ribasso percentuale del 2% offerto, per un valore netto complessivo pari ad Euro 129.360,00 iva esclusa;

CONSTATATO che i requisiti tecnico-professionali, sono stati dichiarati e comprovati in sede di gara;

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 82360/2021);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite ai  prot. 82357/2021 in atti);

RILEVATO che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva  in favore dell’operatore Costa Impianti Elettrici , con sede legale in via 
Marconi 161 , Curtatone (MN) c.f. CSTNTN73A28E897M, p.i. 01995480207;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non  si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi dell’art. 
32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa  vigente;

VISTA la bozza di  esito gara, in atti;
 
DATO ATTO che trattasi di attività istituzionali dell’Ente in regime di split payment

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali del seggio di gara 
nr. 1 e nr. 2  (PGE 80872/2021 e 80873/2021) e il verbale della Commissione di gara  ( PGE 80878/2021), 
tutti agli atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva all’operatore Costa Impianti Elettrici , con sede legale in via Marconi 161, 
Curtatone (MN) c.f. CSTNTN73A28E897M, p.i. 01995480207, l’appalto per l’affidamento del servizio di 
manutenzione dei dissuasori mobili a scomparsa ubicati all’interno del Comune di Mantova per il periodo di 
anni 5 dal 01/10/2021 al 30/09/2026, per l’importo complessivo di Euro 129.360,00 iva esclusa, così come 
risultante dall’applicazione del ribasso offerto del 2% sull’importo posto a base di gara; non sussistono oneri 
da interferenze;

IMPEGNARE, a favore della suddetta società, l’importo complessivo di euro 71.018,64 inclusa iva 22%, secondo le 
seguenti imputazioni:
- euro 7.890,96 - Capitolo 110332, Articolo 1312,CdR e CdG P035, Conto Finanziario U.1.03.02.09.004, Bilancio 
2021– Prenotazione n. 3764/1/2021;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- euro 31.563,84 - Capitolo 110332, Articolo 1312,CdR e CdG P035, Conto Finanziario U.1.03.02.09.004, Bilancio 
2022– Prenotazione n. 380/1/2022;
- euro 31.563,84 - Capitolo 110332, Articolo 1312,CdR e CdG P035, Conto Finanziario U.1.03.02.09.004, Bilancio 
2023– Prenotazione n. 154/1/2023;

RENDERE disponibili sul relativo capitolo le economie che si sono verificate rispetto alle prenotazioni elencate al 
punto precedente;

RINVIARE l’assunzione dell’impegno di spesa di euro 86.800,56, comprensivi di iva al 22%, relativo agli esercizi 
2024, 2025 e 2026, a quando saranno approvati i prossimi Bilanci di previsione;

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario, 
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
la prestazione è resa nel periodo 2021-2026 e scade il 30/09/2026;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio per i conseguenti
adempimenti

 

IL DIRIGENTE  
Avv. Paolo Perantoni

PERANTONI PAOLO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


